
6137 16/5 91: Forespørgsel vedr. regeringens industripolitik 6138 

[Annette Just] 

Jeg er også enig med hr. Nyrup Rasmussen, 
når han siger, at vi trænger til at få klare priori- 
teringer for erhvervslivet, noget, de kan stole 
på, noget, vi ikke laver om på, jeg er lige ved at 
sige fra time til time. 

Men så er det måske løsningerne, jeg er knap 
så enig i, for når vi skal sikre, at der er mulighed 
for højere eksport -  og det mener jeg må være 
det vigtigste for Folketinget: at give mulighed 
for højere eksport -  så er vi også nødt til at tage 
de muligheder med, som ligger i EF-program- 
merne. Jeg tænker her ikke kun på EUREKA, 
ESPRIT og JESSI, men også mange af de andre 
programmer. Her har vi mulighed for at få klar- 
lagt en forskning på international basis, fordi vi 
må erkende, at Danmark er for lille til at gøre 
det selv. 

Vi har også mulighed for med EF i hånden at 
sikre ens standarder og derved også at kæmpe 
videre for globale standarder, således at dansk 
erhvervsliv kan producere noget, der kan sæl- 
ges over hele verden. 

Mærkeligt nok har jeg ikke hørt en eneste 
ordfører, der bare har så meget som nævnt 
GATT-forhandlingerne, som er gået i stå, og 
hvilken betydning det har for dansk erhvervs- 
liv. Men det tror jeg nok vi alle ved, at det har 
en uhyggelig betydning for dansk erhvervsliv, 
at vi ikke har globale muligheder for eksport. 

Vi skal her i Folketinget ikke stille særlige 
krav til vores erhvervsliv; vi skal stille det krav, 
at det kan tjene penge, at det derved kan betale 
skatter, og at vi derved kan få en mulighed for 
at leve, som vi gør. 

Igennem 1960'erne og 1970'erne og såmænd 
også i 1980'erne har man brugt en utrolig, for 
ikke at sige uhyggelig masse tid i Folketinget på 
at diskutere, hvordan vi nu fordeler den vel- 
færd, vi er så stolte af. Men det er meget sjæl- 
dent, der er nogen, der har sagt: Hvor kommer 
den velfærd fra? Hvor kommer den velstand 
fra, og hvordan kan vi forøge den? Og det er jo 
faktisk det, vi gør her ved at tale om erhvervsli- 
vets muligheder på internationalt plan. 

Jeg mener derfor, at 1990'erne bør være det 
årti, hvor vi lægger os i selen for at sørge for, at 
vi kan tjene penge, udvikle og gøre det bedre 
end alle de andre. Jeg har aldrig kunnet forstå, 
når nogen har sagt: bare vi er sådan midt imel- 
lem og cirka lige så gode som de andre. Jeg sy- 
nes, at Danmark bør være blandt de bedste. For 
at blive det må vi ikke blot udnytte alle de mu- 

ligheder, der er i det indre marked, i åbningen 
af Østeuropa og i de forhåbentlig snart store re- 
sultater, vi får i GATT-forhandlingerne, men vi 
er også nødt til at sikre, at vi ikke laver specielle 
afgifter på erhvervslivet, således at det bliver 
ukonkurrencedygtigt. 

Derfor skal vi stille erhvervene frit, således at 
de ikke har ekstra afgifter. Der er talt meget om 
CO2, og der er såmænd også før i tiden talt me- 
get om gødningsafgift, hvis vi tager landbruget 
med, men ikke ekstraafgifter, ikke tilskud til er- 
hvervslivet. Vi skal give dem mulighed for at 
tjene penge og derved øge eksporten, mindske 
arbejdsløsheden og sørge for, at der bliver tjent 
flere penge til Danmark. 

Jeg mener, det var sidste år, vi fik gennemført 
Dansk Internationalt Skibsregister, og vi har 
med stor glæde konstateret, at en masse af de 
skibe, der var udflaget, nu er tilbageflaget igen, 
eller hvordan man udtrykker det -  altså at det 
går godt for dansk skibsfart. Så er det, at jeg vil 
spørge ministeren: Var det ikke nu på tide at ta- 
ge Fremskridtspartiets idé op om et dansk in- 
ternationalt erhvervsregister, således at vi vir- 
kelig fik mulighed for at øge vores eksport, øge 
vores produktion, således at vi kunne forbedre 
hele vores økonomiske situation i Danmark? 
Hvis ikke ministeren vil komme os i forkøbet, 
vil Fremskridtspartiet i hvert fald fremsætte 
dette forslag, så snart vi mødes efter sommerfe- 
rien. 

Men andre ting er også nødvendige, og det er 
ikke blot en skatteharmonisering. Vi så, hvor 
meget det har hjulpet, at selskabsskatten blev 
sat ned til 38 pet., og regeringen skal have tak 
for, at det lykkedes os at komme igennem med 
det. Men vi skal have den skatteharmonisering, 
således at vi forhindrer, at erhvervslivet ustand- 
selig bliver bombet tilbage i stedet for at få det 
lille skub fremad. 

Som det måske kan høres af det, jeg har sagt, 
går Fremskridtspartiet ikke ind for at lægge af- 
gifter på. Vi går ikke ind for at lægge særregler 
på, vi går ikke ind for at spænde erhvervslivet i 
alle dets facetter ind i spændetrøje, men for at 
give det mulighed for selv at udvikle. Og det vil 
jeg sige: Et lille godt råd til det danske er- 
hvervsliv er måske at se mere på nicheproduk- 
tion og ikke masseproduktion. Tænk på de luk- 
susvarer, vi faktisk er gode til, fordi vi har høj 
kvalitet, vi har viden om samarbejde osv. Når 
man ser på, hvordan B & O kan sælge deres 


